
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 146 del

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 78 DEL 09-04-2019

Oggetto: Promozione Sistema Integrato di educazione e di istruzione per i bambini
da 0 a 6 anni. - Impegno di spesa in favore della ditta Sfera S.r.l., Via
Erasmo Mari n. 55 A/B, Ascoli Piceno (AP) e relativa alla fornitura di
Tablet per la Scuola dell'Infanzia di Valle Castellana.

L'anno  duemiladiciannove addì  nove del mese di aprile, il Responsabile del servizio
CATERINI BATTISTA

PREMESSO che il Comune di Montorio al Vomano, quale Ente capofila dei Comuni di
Campli, Castelli, Colledara, Cortino, Isola del Gran Sasso, Torricella Sicura e Valle
Castellana con nota del 16.11.2018 prot. 15955 avente ad oggetto “Piano di azione nazionale
pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione per i
bambini da 0 a 6 anni. Monitoraggio primo finanziamento statale”, con in allegato la relativa
relazione, ha delineato che la Regione Abruzzo – Dipartimento Sviluppo Economico –
Servizio Istruzione ha richiesto di relazionare, dopo aver acquisito i dati necessari dai Comuni
facenti parte degli Ambiti Distrettuali in merito alle somme Ministeriali a loro destinate;

VISTO che le somme sono pervenute alle casse del Comune di Montorio al Vomano, quale
Ente capofila dei Comuni suddetti in data 04.04.2018 per l’importo complessivo di €
85.835,05;

CONSIDERATO che con verbale del 30.11.2017 della Conferenza dei Sindaci dell’ECAD
n. 24 Gran Sasso – Laga si approvavano le quote di riparto per singolo Comune tra quelli
sopra elencati per il Sistema Integrato di educazione e di istruzione per i bambini da 0 a 6
anni;



VISTO che al Comune di Valle Castellana è stata assegnata la somma di € 2.271,06,
(comprensiva dei fondi del Comune di Rocca Santa Maria), per il piano di azione già descritto
sopra;

VISTO che con nota del 02.02.2019 prot. 1936 il Comune di Montorio al Vomano
comunicava ai suddetti Comuni di comunicare gli interventi realizzati con le somme
accreditate al fine di trasmettere alla Regione Abruzzo – Dipartimento Sviluppo Economico –
Servizio Istruzione una relazione avente ad oggetto il monitoraggio degli interventi realizzati
dagli stessi;

CONSIDERATO che per tutto quanto sopra descritto, il Comune di Valle Castellana, con la
somma ad esso destinata ha voluto fornire dei Tablet per i bambini della Scuola dell’infanzia;

ATTESO che, data l’urgenza una procedura negoziale comporterebbe tempi troppo lunghi
ed è pertanto opportuno affidare il servizio di cui sopra mediante ricorso all’affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36 cooma 2 del D.lgs. n. 50/2016 ed in forza dell’art. 13 lett. e) del
vigente Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia;

VISTO che a seguito della relativa indagine di mercato è stato individuato la ditta Sfera
S.r.l., Via Erasmo Mari n. 55 A/B – 63100 – Ascoli Piceno (AP), come operatore economico
più idoneo a soddisfare le esigenze di questa Amministrazione ed applicando prezzi più
congrui e vantaggiosi per il servizio di cui sopra;

VISTO, altresì, il preventivo di spesa rimesso dalla ditta Sfera S.r.l., Via Erasmo Mari n. 55
A/B – 63100 – Ascoli Piceno (AP)  in data 03.04.2019,  che si allega alla presente
dell’importo complessivo di € 2.250,00 Iva compresa, per la fornitura dei Tablet per i bambini
della Scuola dell’infanzia di Valle Castellana;

RITENUTO, pertanto, per le ragioni sopra esposte che risulta necessario impegnare la
somma di € 1.332,32 al Cap. 122/1, da sub – impegnare all’impegno n. 446/18 ed € 938,74, al
Cap. 648/6, da sub – impegnare all’impegno n. 514/18;

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro,
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del
quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto alla sopra citata ditta;

2



VISTO il CIG: ZCA27F4D58;

VERIFICATA la regolarità contributiva dalla quale si evince che la ditta non è soggetto
inadempiente, come da certificato DURC;
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi01.
della motivazione ex art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di approvare il preventivo della ditta Sfera S.r.l., Via Erasmo Mari n. 55 A/B –02.
63100 – Ascoli Piceno (AP)  in data 03.04.2019,  che si allega alla presente
dell’importo complessivo di € 2.250,00 Iva compresa, per la fornitura dei Tablet per i
bambini della Scuola dell’infanzia di Valle Castellana;

Di assumere un  impegno di spesa  per l'importo complessivo di € 2.250,00 iva03.
inclusa,  ed imputare la stessa  al seguenti capitoli come dal prospetto che segue:

CAP

122/1

AZIONE DESCRIZIONE
SPESE GENERALI PER

L'INFORMATICA PRESTAZIONI DI
SERVIZI SERVIZI GENERALI

IMPORTO

122/1
 € 1332,32

1

ANNO

TIPO
ACC./IMP
.

N.
ACC./IMP.

N.
SUBIM
P

TIPO DI
FINANZIAMENT
O

2019

Imp.
(bilancio
comunale)

01.08-1.03.02.19.000

3

CODICE
BILANCIO



di dare atto che la spesa impegnata di complessivi € 2.250,00 con il presente atto04.
dovrà essere liquidata e pagata a favore dei soggetti testè citati, come stabilito dalla
vigente normativa, dietro presentazione di regolare fattura per il servizio offerto.

CAP

648/6

AZIONE DESCRIZIONE
SPESE GENERALI DI
FUNZIONAMENTO
SCUOLA MATERNA
PRESTAZIONE DI
SERVIZI- TELEFONIA
FISSA

IMPORTO

122/1
 € 938,74

1

ANNO

TIPO
ACC./IM
P.

N.
ACC./IMP.

N.
SUBI
MP

TIPO DI
FINANZIAM
ENTO

2019

Imp.
(bilancio
comunale)

04.01-1.03.02.05.0
01

4

CODICE
BILANCI
O



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
CATERINI BATTISTA

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del 19-04-2019 al 04-05-2019.
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,  19-04-2019

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
CAMPONI GABRIELLA

5


